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DOBRODZIEJSTWA OŚWIATY
„Lecz zaklinam, niech żywi nit* tracił nadzit i. 
l przed narodt'in niosą oświalj' kaganiec."

Słowa powyższe, przekazane naroilowi na­
szemu testainentmn nieśmiertelnej pami(;ei 
Wieszcza, zawierają wielkie prz\kazanii' naro­
dowe wkładają na nas twardy obowiązek i 
wskazują, nowe, zaniedbane drogi, któremi po­
dążać wytrwale miisimy, jeśli cbeeniy utrzy­
mać sit; na powii'rzcbni. wznieść się na wyższy 
szczebel cywilizacji i kultury, słowem jeżeli 
chcemy sprostać nieubłaganym wymogom życia 
społecznego i polepszyć swój los.

Słowa, te nakazują wszystkim ..żywym a- 
by niestrudzenie poda.żali w kierunku przez 
nie wytyczonym, by pracą swą przyczynili sit; 
dl) wzrostu uświadomienia w narodzie i po­
mnażali dorobek kulturalny ubieglycb stuleci."

OŚ\\'I.\T.\ LI'DU l)()KO\.\ - CCDC!
•Maksymę tt; powtarzają młodzi i starzy. 

Zdobi ona nagłówek wielu pism, w tysiącach 
artykułów zużyto ją jako motto i niema bodaj 
jednego zgromadzenia, jednego obchodu, na 
kliirym by j;i nie akcentowano i nie parafra­
zowano na wszystkie sposoby. Słowem — jest 
ona na ustach wszystkich i zdawaćby się mogło 
że wniknęła już w krew i kości naszego społe­
czeństwa, jako dogmat niewzruszony.

•Niestety, jest to smutnym losem wszelkich 
aforyzmów, że przez częste powtarzanie stają 
się zdawkowym frazesem, utartym komunałem 
i tracą, jako takie, werbującą siłę. — Obawiać 
się przeto należy, żi' przytrafiło się to słuszne­
mu i trafnemu orzeczeniu o oświacie....

jMbowiem nie na tein polega doniosłość 
jakiegoś aforyzmu czy dogmatu, że go ludzie 
mniej lub więcej często, bezmyślnie powtarza 
ją, lecz na tern, że weń wierzą, czynnie wierzą 
tj. że działalność swoją każdodzienną do wska­

zań danego dogmatu dostosowują, 
względem wszakże dużo jeszcze u 
je do życzenia.

Nauczyliśm.y się na pamięć 
basil, które zawsze mamy “nil , ....... ,......
gd.\ł chodzi o palnięcie palryotycznej mówki 
na obchodzie, lub napisanie korespondencji do 
gazety, lecz w uczynkach, naszych tych haseł 
jakoś nic widać.

Wiemy o tern dobrze, że „zgoda buduje, a 
niezgoda rujnuje", a przecież kłócimy się na 
potęgę o lada drobnostkę: : wołamy ,,swój do 
swego", twierdzimy, że „w jedności siła".
— a przedstawiamy obraz wszelakiego rozdwo­
jenia; wołamy ustawicznie: ..oświata ludu, do­
kona cudu", a na książki i gazety żałujemy 
pieniędzy, ze składkami na cele oświatowe nie­
chętnie spieszymy.... Przykładów podobnych 
niezgody naszego ż,\cia z wyglaszancmi przez 
nas dogmatami i hasłami mamy bardzo wiele, 
spotykam.v je wszędzie — a najwięcej może u 
tych właśnie, co lemi hasłami przy każdej spo­
sobności bezmyślnie najwięcej szafują...

.Mówiąc o oświacie, bardzo często nic zda- 
jemy sobie jasno sprawy, jtikiego to rodzaju 
..cudów" ona dokonuje. ÃX ieki upatruje w niej 
czysto abstrakcyjne, idealne dobro, stosowne 
dla bogatych, lecz dla ubogich mało jirzyda- 
tne. 1 stąii też często spotykam.v takie zdania:
— »A! niech ta panowie czytają sobie książki 
i gazety, ja za biedny na to — mnie potrzeba 
Chleba i dobrej roboty*. Zapominają oni o tern, 
że oświata ma bardzo doniosłe i praktyczne 
znaczenie — i to nawet rodzaj oświaty, który 
napozór z wymaganiami praktycznego codzien­
nego życia nic niema wspólnego.

Oświata bowiem j
brem wyłącznie tylko ideowem.

(c. d. n.)

— I’oil i\ni 
nas |iiizosln
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A klóre w ciíigii istnienia ludzkości parly 
jtl do pracy twórczej, konstrukcyjnej i dzi(;ki 
którym wytworzy! si<; cały nasz dorobek cy­
wilizacyjny i kulturalny. Na wyzwolonych i n- 
szlachetnionycli popędach i instynktach jako 
na swej naturalnej podstawie winno się oprzeć 
świadome i celowe dziidanie człowieka.’

Szkoła ma uzdolnić dziecko do tidriego 
działania, ma przez w’vcliowywanie wytworzyć 
typ człowieka całkowitego, o silnej żelaznej 
woli, szlachetnych, altruistycznych uczuciach, 
świadomego swych celów działań. To t('ż te 
cele ma dzisiaj wychowanie na widoku i oko­
ło zrealizowania tychże zabiegajti pedagodzy 
wszystkich narodów,

I’rzebrzmialo już hasło wychowywania i 
nauczania dla szkoły, dziś wychowywuje si(; i 
naucza wychowanka dla świata, ludzi, życia. 
-Musi dzisiaj wychowanie doprowadzić wycho­
wanka do zrozumienia, ogarnięcia myślą i u- 
kochania dorobku zbiorowego wszystkich lu­
dów na polu kultury i cywilizacji, nauki i sztu­
ki. musi doprowadzić do zrozumienia, że każd.y 
człowiek i każdy naród żyje już <iziś dorobkiem 
nie tylko wielu pokoleń lecz bardzo wielu na­
rodów, i że nie podoirna dziś poprzestać na 
znajomości swego kraju, li‘cz trzeba być czło­
wiekiem i (kjżyć do poznania życia i twórczości 
całej ludzkości (Spasowski: »Zasad.v samokszttd- 
ceni;i>). Wychowanie dzisiejsze stawiając soirie 
za cel wytworzenia pełnego człowieka przeła­
muje sztuczne bariery nacjonalistyczne i sepa­
ratyzmu międz.y jednym, a drugim narodem, a 
prowadzi do wychodowania w sercu wycho­
wanka zrozumienia, iż wszysc.v ludzie to jego bra­
cia. bliźni. Dziś wychowanie nie zadawalnia sir; 
celem wychowania dobrego olrywatela, bo oby­
watela wychowywać nie można, ii przeciwnie 
człowieka tylko wychować można, a prawilzi- 
wy, pełny człowiek, będzie zapewne i dobrym 
obywatelem. Pamiçtajm.v o tern iż koroną wy­
chowania takiego pełnego człowieka i pamię­
tać winniśmy słowa wielkiego Nietschea »iż 
prawdziwy wychowca, to oswadzicieD. To leż 
musimy wmyśleć, wczuć, «wgryźć zębami., w 
to czem jest wychowanie, w iileję szkoły, w 
psychikc; wychowanka i działać, boć o człowie­
ka się rozchoilzi. Trzeba nam jasno zrozumieć 
iż >celem naszych z;d)iegów być powinno wyz­
wolenie umysłu i serca naszych dzieci z pet 
uien.iwiści. przesądów wszelkiego rodzaju -- 

społecznych, rasowych luł) religijnych — a to 
w imię etycznej zasady poszanowania i swo­
bodnego rozwoju każdej indywidualności. Kar­
dynalna zasada etyczno - pedagogiczna orzeka: 
sźantijcie w dziecku przyszłego człowieka, sza­
nujcie duszę dziecka» (Spasowski).

Jak zidiiegać m;i i jakich środków używać 
ma nauczyciel, wychowawca, jtdiiemi drogami 
dążyć, by módz pracować z pożytkiem dla idei 
wychowania, tego uczą różne nauki, jak peda­
gogika. metodyka nauczania, psychologja, pe- 
dologja i inne, Jednym z bardzo licznych czyn­
ników kszttdcących i rozwijających charakter i 
uczucie, takim dłutem rzeźbiącym osobowość 
wychowanka do pożytecznego życia w społe­
czności ludzkiej jest idea spółdzielczości.

Idea kooperacji opierając się na zasadach 
wzajemnej pomocy, miłości i braterstwie stano­
wi już przez to bardzo ważny czynnik wycho­
wawczy w szkole i rozwijać ją, pielęgnować, 
wprowadzać w czyn, to jedno z wielu zadań 
nauczyciela. 1’czucia te można rozwijać w dzie­
ciach za pomocą pogadanek umyśle dobranych, 
czy też przez dobieranie przykładów z życia 
zwierząt. Jak np. doskonale można najistotniej­
sze zasady kooperacji wytłomaczyć. dzieciom 
pokazując pracowite i sharmonizowane w swych 
czynach, solidarne mrówki, lub też jakich cu­
dów dokonywuje pomocą wzajemną społeczeń­
stwo pszczół, gdzie każda jednostka podporząd- 
kowywuje swe cele i byt. celom i ...
łej gromady, tibserwujmy z dziećmi mrowisko, 
jak pracują mrówki, i znoszą materjał na budo­
wę. jak opiekują si«- wzajemnie sobą, jak jedna 
drugiej pomaga w dźwiganiu nadmiernego cię­
żaru. lub też jak wszyscy ramie w ramie solidar­
nie złączone walczą z najeźdźcą.

Podobne obserwacje równoczesne z opowia­
daniem i objaśnieniami nauczyciela doprowadzą 
ucznia do zrozumienia wielkiej prawdv koop<‘- 
raystycznej .wszyscy za jednego, jeden za 
wszystkich», ;i w późniejszym życiu pewno to 
wiele przyczyni się do |)ożytocznego ustosun­
kowania się względ(“m społeczeństwa. Nie bę­
dę mnożył przykładów jak i za pomocą jakich 
środków najskuteczniej trafić do duszy dziecka 
1 wpoić weń zrozumienie zasad kooperacji, bo 
to liędzie rzeczą nauczyciela dobierać przykła- 
ily fzy to z otoczenia, czy historji, przyrody, 
(zy też prze dobieranie specjalnych pogadanek 
m,i|ąc\ch na celu wykazania znaczenia, korzyści 

ic. d. n.)

íl.VtOWi Cil-

/



ODRODZENIE 5

Kocham Polskę, bo krew, 
która płynie w mych żyłach jest ■ 
polską; bo z polskiej ziemi po­
chodzą moi 'przodkowie, gdzie 
się naticzyli czuć i myśleć po 
polsku, gdzie walczyli za swo­
je przekonania i wierzenia. Tam 
wśród największych wysiłków, 
wśród walk bohaterskich z na­
jeźdźcami; w cierpieniach prze­
śladowań tworzyła się ich swo­
istość polska, którą mi prze­
kazali, jako owoc swej pracy, 
jako tryumf swych zwycięsłic, 
jako skarb, którego prześladow­
com wydrzeć sobie nie dali.

Jako spadkobierca twór­
ców polskości, polskość tę w so­
bie pielęgnować będę wśród ja-

kichkolwiek łiorodów i warun­
ków się znajdę a imię polskie 
nosić będę zaszczytnie i bronić 
jego sławy słowem, piórem i 
czynem.

Życie wielkich mężów Pol­
ski biorę sobie za wzór do na­
śladowania, a każdy Polak 
bratem mi będzie z którym w 
potrzebie podzielę się wiedzą, 
doświadczeniem i mieniem.

Zobowiązuję się wszędzie 
pracować nad rozwojem Pol­
ski, kolebki mej swoistości na­
rodowej. Zawsze pamiętać bę­
dę, by z OWOCÓ7CI mej pracy 
chwałę miał naród mój. Nie 
utonę w masie obcej, a zawsze 
i wszędzie Polakiem będę.

int

Konsul Rzeczypospolitej Rolskiej

KAZIMIERZ DOWNAROWICZ

Dostojny nasz przedstawiciel 
objął swe urz(;dowanie w roku 
1928. Urodzi! się dnia 1 czerwca 
1885 r. w majątku Klinawa zie­
mi Radomskiej, Po ukończeniu 
średniego zakładu udaje się n.a 
studja zagranicę do Belgji, Od 
roku 1916 do roku 1918 pracuje 
w charakterze inżyniera w Bir­
mingham i w Londynie, Z ra­
mienia władz polskich zajmuie

się sprawami jeńców-polaków w 
niewoli angielskiej,

0(1 dnia 1-go kwietnia 1922 r. 
zostaje mianowany konsulem R. 
P. w Antwerpji, gdzie pełni swe 
funkcje bez przerwy do 1-go li- 
pca 1928 r. Stamtąd zostaje prze­
niesiony do Kurytyby w chara­
kterze konsula R. P. na stany 
Parana, Santa Catharina i Rio 
Orande do Suk
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Udział Polski w odszkodowaniach 
waiennych

Plan odszkodowań Yoiinga przewiduje, że 
w roku 1931/32 Rzesza Niemiecka winna na 
poczet należnych reparacji wojennych przeka­
zać na rachunek należności państwa polskiego 
1 nuljon macek, co wynosi 2.100.000 złotych.

Kapitaliści Szwajcarscy w Warszawie
Warszawa wzbudziła zainteresowanie ka­

pitalistów szwajcarskich.
Zarząd stolicy otrzymał telegram z Berna, 

iż w najbliższych dniach udaje się do War­
szawy wycieczka przedstawicieli poważnych 
grup finansowych szwajcarskich, zainteresowa­
nych możliwościami ulokowania większych ka­
pitałów w Polsce.

Kapitaliści szwajcarscy interesują się głó­
wnie możliwościami budowlanemi w- stolicy.

Wycieczka ta jest zorganizowana samo­
rzutnie z inicjatywy wielkich banków szwaj­
carskich.

Potrwa ona 10 dni.

dłużenia w czasie wojny wobec rządu włoskie­
go- Dług ten wynosd 100 miłjonów lirów i 
został spłacony od czasu wojny- w ratach rocz­
nych. Ostatnia rata wynosiła 10.350.000 lirów.

AGITACJA ZBIRÓW GDAŃSKICH
ZAMÜRDÜAVANIE POLSKIEGO

URZĘDNIKA

Śmierć urzędnika polskich kolei państwo­
wych Strybnickiego, zamordowanego przez 
Niemca, wywołała wśród ludności polskiej wiel­
kie oburzenie.

Morderca zaznaczył w śledztwie, iż myśl 
zamordowania Strybnickiego powziął po prze­
czytaniu szeregu pism gdańskich, atakujących 
dyrekcję P. K. P. i kierował się zamiarem, aby 
czyn jego wpłynął na — wyrzucenie wszyst­
kich Polaków z Gdańska.

Sekcja gdańska Związku zawodowego ko- 
protestacyjny 
i podburzają- 
prasy gdań-

lejarzy polskich zwołuje wiec 
przeciwko napadom na Polaków 
cym artykułom szowinistycznej 
skiej.

Węgiel Polski dla Sowietów Skarby w ziemi
Obecnie dobiegają końca rokowania Sow- 

poltorgu -L sowieckiemi organizacjami gospo- 
darczemi o dostawę około 100.000 tonn węgla 
śląskiego dla .sowieckich statków rybackich 
oraz portów w Rosji Północnej. Doświadczenia 
poczynione przez sowieckie organizacje gospo­
darcze, wykazały niezbicie, że węgiel jiolski po­
zyskał sobie uznanie na rynku sowieckim, 
wyższą jakością i tańszą ceną od węgla an­
gielskiego, który dawniej wyłącznie na tym 
rynku panował.

Robotnicy, zajęci 
krom[)achcicach pod 
na skrzynię dębową 
której znajdowało 
srebrnych i złotych, ..... ..
polskich z czasów króla Jana III.

karczowaniem lasów, w 
Opolem — natknęli się 
wielkich rozmiarów, w 

się przeszło I.CCO monet 
tureckich, austrjackich i

List do marsz. Piłsudskiego
Dowiadujemy się, że p. Paul Boncotir, pre­

zes kontisji spraw zagranicznych w Izbie De­
putowanych oraz p. Jean Loequin, prezes gru- 

= py- (mflamenłaniej francusko-polskiej, ivysiali 
dO-.-fnarszałka Piłsudskiego list w związku ze 

Ministerstwo Skat bu przekazało rządowi więźniów brzeskich. Na list ten nie o-
wloskiemu ostatnią ratę z tytułu należności za- f^-Jńiali odpowiedzi.
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Z MINIONYCH DNI KARNAWAŁU W P. AŁEGKE 
IŁil iirządzony firzez Tówiirzystwi» (Łiuclins Carnaviilescos.



Finanse Brazylii Nieporządki w Mun. Montenegro
Finansista angielski Niemeyer został zapro­

szony przez władzę do uregulowania spraw* pie­
niężnych Brazylji, które się znajdują w opłaka­
nym stanie.

Pisma w Rio de Janeiro omawiając misję 
Niemeyer mówią, żo najmądrzejszy finansista 
nie uleczy Brazylji z nędzy, jeżeli nie będziemy 
więcej pracować i oszczędzać.

Wywóz kawy
Z Santos wysiano do Rosji pierwsze dwa 

ładunki kawy w ilości 2.4OH workow.

Reorganizada rządów
Zwycięscy rewolucji naczele z p. Getułio 

Vargas robią wysiłki, b,v zaprowadzić lad jak 
w instytucjach federalnych tak też i stanowych 
co im idzie niezmiernie trudno z powodu za- 
bagnionych stosunków. Najwięcej trudności 
federacji sprawiają północne stany.

Odkryto pewne uieregularności w admini­
stracji Muuicypjuin Montenegro.

Najprawdopodobniej są nadużycia pie­
niężne.

Powodzie w Brazylii
W Stanie São Paulo wystąpiła z brzegów 

rzeka Pirahy, zalewając wielkie przestrzenie 
ziemi uprawnej.

.Mieszkańcy miast llendes, Asttiriu i Porte- 
lla opuszczać musieli w popłochu swoje siedziby 
i uciekać w góry. Wszelka komunikacja w 
strefie nawiedzonej powodzią jest przerwana.

Kzeka przerwała w kilku miejscach tamy 
porywając także most stanowiący granicę Sta­
nów São Paulo i Rio de Janeiro.

Dyrekcja brazylijskiej kolei centralnej za­
wiadomiła, że komunikacja w São Paulo ulegnie 
kilkudniowej przerwie.

W miejscowości Taranto zginął w falach 
rozhukanych 6-letni synek pewnego kolejarza.

Straty materjalue powstałe wskutek powo­
dzi są ł>ardzo wielkie.

Poczta lotnicza
Dyrekcjn poczt w Kio de Janeiro upoważ­

niła koinpanję poczty powietrznej do przewozu 
areoplanami korespondencji do Boliwji i Peru.

H e r w a

W stanic Para, w Północnej Brazylji ple­
mię indjan Cayapos. uapadło na osiedle Sforaba 
wybijając w*szyslkich mifszkańców z W'yjątkiem 
jednego, któremu udało się zbiedz. Indjauie 
mordowali bez wyboru mężczyzn, dzieci i ko­
biety, strasznie się nad niemi pastwiąc. Rząd 
Para, łiy ukarać iłzikusów, w’ysial przeciwko 
nim silę zbrojną, która, wobec tego, że indjauie 
uciekłi W' łasy, powróciła z niczem.

Od dni trzydziestu tj. od dnia Itl styczni.a 
porty /Argentyny są zamknięte dla łierwy bra­
zylijskiej, co stawia w ’ 
niu jak producentów, 
produktem.

bardzo ciężkiein poloże- 
tak tfż handlowców tvin

Kupno aeroplanów

Mogą wracać
Z źródeł rządowych przenikają wiadomości, ... - - - - - . Ce.

ra-

Rząd brazylijski wydal polecenie konsula­
tom by udzielały wiz paszportowych na powrót 
do kraju wygnańcom politycznym

że Brazylja zakupiła aparaty eskadr Balbo. i 
na wynosić ma 870 tys. lirów* płatnych w* 4 
fach co 6 miesięcy.

Brazylja może je zapłacić w gotówce 1 
odpowiednią ilością kaw*y. Pod tym względem * 
cja przysługuje Brazylji. W danym wypadku i 
na kawy ustalona będzie według notowań rv 
kowych.

lub 
op- 

1 ce- 
■vn-

I



Otrzymaliśmy z Posclstw.a Rzeczypospolitej Polskiej z Rio tle Janeiro 
iiastçpiijíicy artykuł, prosząc o umieszczenie go \y naszem piśmie.

PROTEST ZBIOROWY
ORGAHIZACYJ POLSKICH W BROZYLJI
PRZECIWKO NAPAŚCIOM p. ER. NITTIEOl) W PRASIE BRAZYLIJSKIEJ NA POLSKI-;

(Ciilg dalszy I,

»Ten biedny kraj znajduje się od kilku 
lat w rękach obłąkanego .Marszałka Piłsudskie­
go. otoczonego zgrajti oficerów, w wielkiej czę­
ści zupełnych ignorantów, sprawując rodzaj 
zwierzchnictwa maniackiego.» że

»jego finanse, to prawdziwy chaos, że je­
go długi wzrastajtj z dnia n;i dzień», że

»wybory z Ib listopada były prze|>row;i- 
dzone w sposób tak zbrodniczy, że. sądzę, nie 
ma podobnych w najgorszych czasach i w kra­
jach. przygniecionych największym despotyz­
mem». że

oMarszałek Piłsudski był od PX)6 do 1914 
roku agentem austriackiego szttdm generalne­
go», że

’dawny Prezes Najwyższej Izby Kontroli 
Państwa był ’niewygodnym przyjacielem» i że 
liząd Polski, liy ’inódz krtiść bez kontroli* wy­
znaczył jednego z generałów na prezesa», że

»administr;icja, prowadzona przez klikę 
wojskową i przez jirzyjaciół Marsztiłka, jest 
nielylko krtidzieżą państwową, tde poprostu 
spustoszeniem», że

’Polskti zostida odbudowana nie dzięki jej 
wysiłkowi, lecz dzię-ki wysiłkowi państw zwy­
cięskich w wojnie», i że

«nierozsądne dzieło Marszałka Piłsudskiego 
i jego popleczników bez skrupułów stanowi 
jednocześnie największe niebezpieczeństwo rie- 
tyłko dlii ctdości Polski, tde i dla pokoju Ekiro- 
1

Oto kilka urywków z ntipaśei i kłamstw, 
któremi szanowny dawniej Prezes Rady Mini­
strów- Italii, stara się pozysktić opinję brazylij­
ską.

Bvloliy rzeczii poniżającą wchodzie w po­
lemikę z tak pożałowania godnym paszkwilem 
w-vkołejonego polityka, który nadużywti gościn­
ności prasy brazylijskiej i przekracza grtinice 
uczciwej krytyki.’ Najiilści p. Nittiego przyno­
szą ujmę nie tym. których atakują, lecz temu, 
który sobie na nie pozwala.

Jeśli podnosimy nasz głos protestu i zwra­
camy się do oświeconej opinji brazylijskiej, to 

jedynie w zamiarze zi.-rwania /. oblicza lego z;i- 
wzielegn wroga Polski mttski Don Kiszola de- 
niokrtii ji i spriiwiedliwości. pod któiij kryje sie 
herolil i sltig;: ciemnych sil. co zakłócają pokój 
świalowy. siej;( nienawiści, podżegają do no­
wych krwawych konfliklów i sugerują opinii 
miinlzy narotiowej nowy podział Polski Odro­
dzonej.

Czvż jest tnąż slttnu. polityk lub dzienni­
karz. któryby pozwolił sobie na lansowanie 
lak niecnych kalumij ntt obecne państwo |)ol- 
skie. kliirego orgttnizacja, żywotność i dosko- 
tnda administracja wprawiały w zachwyt, rok 
temu, cały świtit na Powszechnej Wystawie 
Krajowej w Poznaniu, na Rzątl. którego obecni 
przeilstawiciele rejtrezentują niijżywotniejsze ’ 
najbardziej twórcze siły Polski, wsjtierane prze 
ogronnići większość narodu: i przeciwko na 
większemu bohaterowi Polski Odrodzonej, .Mar 
szalkowi Piłsudskiemu i jego towttrzyszom br< 
ni. którzy większą t zęś swego życia poświęci 
walce o wyzwtdenie i odbiulowttnie swej ojczyz 
nv i którzy, dzięki sw-ej wierze i swej działalno 
ści. odnieśli zwycięstwo?

Czyż jest ekonomista lub finansista, ktć 
ryby nie w-iedział. że Polskti jest krajem o st< 
sunkowo bartizo małym długu 
rego finanse są w zupełności 
iloskontile zorganizowane',-

Czvż jest uświadomiony 
nie mitił szacunku dla narotlti 
ztinego w

publicznym, któ 
zrównoważone i

Młoch. któryby 
polskiego, zwią- 

....  przeciągu wieków węzłami krwi, 
inzyptźni i wspólnoty kulturalnej z narodem 
włiiskim, któryby odważył się na bezczeszcze­
nie chwalefinych trtidycyj Aysjiólnych walk le­
gionów polskich i włoskich za niepodległość i 
brtderslwo narodów, i któryby oilman iał naro­
dowi polskiemu prawa do niepodległego bytu 
])olityrznego. i ekonomicznego, zabezpieczone­
go 'I'raklatem Wersalskim?

Czyż jest może Brazyljanin, któryby nie 
szanował suwerenności obcego narodu, któryby 
chciał się wtrącać do życia wewnętrznego dru­
giego społeczeństwa i obrażać jego bohaterów, 
irrzywódców i wybitne osobistości?

I.c. d. n.)
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Z SZEROKIEGO ŚWIATU
Rosja Niemcy

ZAMACH .STANU W RóS.Il NIE­
UNIKNIONY.

Korespondent moskiewski »Nene Freie 1’res- 
SO'^ wywodzi, Żo Rosja sowiecka przechodzi o- 
hectiie stan utajonego zaiuachti stanu. Żarnach 
teii odbywa sit; w terapie powolneni. nieja­
ko na raty.

Stąd pocliodzą ostre walki w tonie partji 
komunistycznej i usuwanie pewnych bolszewi­
ków. którzy stali u kolebki rewolucji.

Obecnie wszedł zamach stanu w stadjum 
ilecydnjące. .lakkolwiek nie n.a jeszcze dotych­
czas dyktatury osobistej, to jednak zdaje się 
być pewnem, że ewentualność takiej dyktatury 
jest nieunikniona, bez względu na to, czy Sta­
lin dąży do niej, czy też nie.

SOWIETY BUDUJĄ POTĘŻNĄ FLOTĘ 
POWIETRZN.\

W roku bieżącym władze sowieckie mają 
zamiar powiększyć w możliwych granicach swą 
flotę powietrzną. Projektowane jest podjęcie bu­
dowy potężnej floty statków powietiżnych w 
rodzaju Zeppelina. Utworzono już komitet badań, 
złożony z inżynierów lotniczych, dlft opracowa­
nia szczegółów tego projektu.

Zamówiono już w fabrykach dwie eskadry 
ciężkich i 6 eskadr lekkich samolotów' bojowycłi. 
Jeden z samolotów' do bombardowania nazwano 
■Odpowiedź Poincarehnu .

BRAK NAFTY W ROSJI

Xa skutek alarmujących 
rewolucji zapanowało ogólne 
Sloskwie. I 
oficjalne i ostrzeżenia prasy, źe wieści te są ro­
zsiewane przez stronnictwo monarchistyczne.

W Moskwie szturmowane są sklepy żyw.no- 
ściowe przez obywateli chcących się zaopatrzyć 
w zapasy na czarną godzinę. Szczególnie przed 
magazynami z naftą stoją długie ogonki kobiet 
i mężczyzn.

Kząd sowiecki Zainicjował karapanję, tiy 
ograniczyć zużycie nafty i materjałów opało­
wych. Kilku dozorców skazano na ciężkie kary 
za niszczenie zapasów/ opałowych i nafty.

pogłosek o kont- 
zdenerwowauie w 

Ludność nie wierzy w zaprzeczenia

MANEWRY NIEMIECKIE.! FLOTY 
WOJENNE.!

W ostatnicli dniach stycznia na mo­
rzu Bałtyckiem trzecia niemiecka flotyla torpe­
dowców, odbyła ćwiczenia wojenne. Flotyla skła­
da się z pięciu najnowocześniejszych torpedow­
ców. Ćwiczenia ich są wyraźną giożhą dla Pol­
ski .a szczególnie dla polskiej Gdyni.

CZY REICHSTAG UCHWALI TRAKTAT
HANDLOWA’ Z POL.SKĄ

W depeszy z Berlina twierdzą, że niem.a 
w idoków, by Reichstag niemiecki uchwali! ra­
tyfikację traktatu handlowego polsko-niemiec­
kiego.

DEFICIT SKARBU
Minister skarbu p. Dietrich przedłożył przed 

parlamentarną komisją budżetową obecną sytua­
cje finansową Rzeszy. Opierając się na wpły­
wach podatkowych z ubiegłych miesięcy' Diet- 
riech oblicza deficyt skarbu Rzeszy na iniljard 
marek. ł

Argentyna
WYBUCH TRZECH WULKANttW

W północno - zachodniej .Argentynie yyyda- 
rzyly się liczne trzęsienia ziemi yy następstwie 
yyybuchu trzech yvulkauów Cobres, Patrerillo i 
Abrade Chorrilos. Z kinteróyy wydobyyva się po­
piół, płomienie i wrząca woda, która zaleyya 
doliny. Zginęło wiele liydla, a pola, leżące yy 
pobliżu yyulkanóyy są zniszczone. Są róyynież o- 
fiary w ludziach, lecz bliższych szczgólóyy brak.

Wijgry
faszyzm N.a WĘGRZECH

W Budapeszcie założono yyęgierską partję 
faszystowską. Na czele paitji stoją znani z cza­
sów przedrewolucyjnych oficeroyyie Pronay i 
Oszterburg. Partja faszystowska zninierzn wy- 
dać proklamację, w której wystąpi za jak naj- 
lychlejszem przywróceniem iiitegialności pianie 
p.anstwa węgierskiego.

4!
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Japonja
KRWAWE ZDzVRZENIE W PARLA.MEN- 

CIE JAPOŃSKIM

W parlamencie japońskim wydarzył się nie­
zwykły wypadek.

Podczas obrad wtarguąi do gmachu pew ien 
osobnik zdolając zmylić czujność strażników i 
skierował się ku trybunie. W pew-iiej chwili 
nieznany bliżej fanatyk dobył noża zadając 
nim razy na prawo i lewo. Zanim go ubezwła- 
dniouo, ranione zostały liczne osoby, pomiędzy 
nimi i dwaj Deputowani.

Władze przypisują czyn fanatyka ogólne­
mu wrzeniu, jakie rozeszło się na wiadomość, 
że Japonja podpisała traktat morski ogranicza­
jący zbrojenia.

Prasa prawicowa sprzeciwiała się przystą­
pieniu Japonji do traktatu malując w czarnyi-li 
barwach upadek państwa Mikada.

Podziałało to podburzające na masy patrjotycz- 
ne i doprowadziło do pożałowania godnego zaj­
ścia w Parlamencie.

Jugosławia
POŻYCZKA

Rząd .iugoslowiański prowadzi obecnie ro­
kowania z grupą finansową amerykańską o u- 
zyskanie pożyczki w’ wysokości 3,5 niiljonów do­
larów na buiiowę nowej linji kolejowej. W zreali- 
zaw’aniu tej pożyczki zainteresowana jest rów­
nież pewna w'ielk.a grupa finansowa paryska. 
W zwązku z remi rokowniiiami interweniował w 
departamencie stanu w Waszyngtonie ambasa­
dor włoski, wskazując, że nowa linja ma iść w' 
kierunku ku Albanji i posiada przeto znaczenie 
strategiczne.

Departament Stanu nie zajął jednak żad­
nego stanowiska, w sprawie rokowań o wspo­
mnianą pożyczkę, które już są daleko zaawan­
sowane.

ALBAN JA
ALBAN.LY POD PRETOKTERATEM

WLOCII

Albanja dziś już znajduje się zupełnie pod 
wpływem rządu włoskiego. Włosi wybudowali, 
rzekomo w celach wojskowych z portu w Dra- 
czu do stolicy albańskiej Tirany, tor kolejowy i 
żwirówkę. Kolej nie jest jeszcze w ruchu, ale 

gotowe są mosty i położone szyny. Będzie to pier­
wsza kolej żelazna w Albanji. Tuż przed bra­
mami stolicy wybudowali Włosi olbrzymi han­
gar, mogący pomieścić Õ0 samolotów. Albanja 
otrzymała od Włoch pożyczkę w wysokości bO 
niiljonów franków, za które wystawiano kosza- 
ly. Połowę sw-ych dochodów przeznacza Alłiąnja 
na wojsko.

Chiny
EUROPEIZACJA CHIN

z duiem I stycznia b. r. wszedł w życie 
w całych Chinach nowy kodeks cywilny, który, 
po między innemi, znosi tradycje i obyczaje, ja­
kie miały dotychczas silę prawa, regulującego 
stosunki rodzinne. Odtąd kobieta chińska zosta­
je całkowicie zrównana w prawach z mężczyzną.

Włochy
PRZESILENIE W ITALJI

W 1930 r. 1)3 italskie łianki zawiesiły płat­
ności, a I8o zamknęło swe biura. W ciągu oslat- 
nicłi 7 łat zbankrutowało przeszło 700 banków. 
Liczba protestów wzrosła w wysokim stopniu, 
gdv?, wynosiła w 1922 r, 3O().7O3, w 1920 r. zn.ś 
H9Ś.90t). .Mimo, iż Wiochy posiadają mniej zakła­
dów przemysłowych niż Francja i Anglja, licz­
ba upadłości była w yższa, niż w- obu tych kra­
jach razem.

Siany Zjedwoczone
I (Mj.OOti EM IG R ANTÓW.

NAJBARDZIEJ ZAGROŻENI... POLACY

Prasa doniosła o projekcie billu, jaki ma 
być wniesiony do parlamentu Stanów Zjedno­
czonych W’ sprawie wysiedlenia z tego kraju 
wszystkich emigrantów, którzy nie mogą udo­
wodnić legalności swego przyjazuu. Ma to do­
tyczyć z górą lOO.OtK) osób.

Bill dotknie w dużej mierze emigrantów z 
Polski.

W czasie przedwojennym i w' pierwszych 
latach wojny odbywała się masowa emigracja 
niemieckiemi linjami okrętowemi. Zaświadcze­
nia tych linji, stanowiące wystarczający dowód 
legalności przybycia, są obecnie bardzo trudne 
do uzyskania. Gdyby bill został uchwalony, ty­
siące emigrantów z Polski, ktorz.y już osiedli od 
lat w Am. znalazłoby się w niebezpieczeństwie.
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Nieszczęśliwe miasto
Nieszczęśliwem miastem można słusznie 

nazwać .Messynę na .Sycylji, jest bowiem ona 
ciągle nawiedzana przez kat.astrofy. które ją 
wyniszczają. W 1740 r. 40.000 ludzi zmarlo w 
.Messynie na dżumę, w 1783 r. było straszliwe 
trzęsienie ziemi, w 1848 r. miasto zostało zbom­
bardowane. w |8fi4 r. cholera zalnała Iti.OOO o- 
tiar. w 1894 i 1008 r. trzęsienia ziemi, które 
prawie zniszczyły miasto, w 1928 r. 8 marca 
znowu trzęsienie ziemi, stosunkowo jednak słabe. 

steczek kurzu, na wsi 2.00(1 — 3.U0Ü, w mia­
stach Õ — Cl miłjouów. Zarazków także niejed­
nakowa ilość unosi się w powietrzu; w odległo­
ści 20 m. od brzegu, na otwarłem morzu powie­
trze jest zupełnie wolne od zarazków, w góracłi 
jest ich mato, w miastach w rozmaitych porach 
dnia ilość bakteryj jest różna. AYcztsuym ran­
kiem Õ0O do I.OOO. w porze obiadowej do 8.000, 
po deszczu 8(H). a wieczorem w restnurncjacb i 
kawiarniach 4b0.(100 unosi się icłi w I m. sze­
ściennym powietrza, (izłowiek jednak uzŁiojony 
jest [irzez naturi; przeciw tym wrogom zewnę­
trznym i rzadko stosunkowo zostaje przez nicli 
zwyciężony.

Za 15 dolarów NAJWIĘKSZY MOST
dolarów to znaczy około l-hiiliOd kn- 
‘((X) laty Holendrzy cały New York 
Przed 100 laty właściciele jednego z 

w New Yorku hoteli. .Astorja<

Za 10 
pili przed 
od r.idjan! 
największych 
kupili plac pod ten hotel za 3ÜO tys. mil rejsów 
a dziś dzierżawca płaci za tenże plac 18 iniljo- 
nów mil. rocznie.

Królestwo o którem nikt nie wie
Istnieje w Europie, nieilaleko od wschod­

niego wybrzeża Sardynji. Nosi ono nazwę kió- 
lestw.a Tayolary i ma tron dziedziczny, na któ­
rym zasiadają członkowie ro.iziny Bartholeio'cli. 
potomkowie Car.a liartholeni. który w r. 1843 
koronował się i przyjął imię Karola 1. za zgodą 
kióla Sarüyiiji, Karola .Altarta. Oil tego czasu 
8(X) mieszkańców Tayolary i jej wielcy władcy 
br > lią niezależności swej Ojczyzny, zwłaszcza 
przed Włochami, którzy znoknpowali juzed kil­
ku laty północną częsć Tayolary. Panuje teraz 
w tern lilipuciem królestwie król Paweł II. mą­
dry i doliry monarcha.

Ile człowiek wdycha kurzu
.0 kg. kurzu przeciętnie wdycha każd.y czło­

wiek w ciągu calf go życia, naturalnie zależy to 
w dużej mierze od tego, gdzie mieszka, nie- 
wszędzie bowiem jednakowa ilość kurzu znajdu­
je się w powietrzu. W powietrzu górskiem w I 
m. sześciennym powietrza znajduje się 2.''G czą-

Najdłuższy na świecie most wiszący jest, 
dziełem Polaka, inż. Kalfa Modrzejewskiego, sy­
na Znakomitej polskiej artystki dramatycznej. 
Most, ten długości 3.200 m. rozpięty jest na rze- 

" ' ................................ połączenia
dotąel miały

ce Deleware w P’'ilii(le!lji i służy clo 
miasta Camden 2 Filadelfją, które 
jedynie koinnuikacjt; priminwii,

Olbrzymi stadion
widzów maOlbrzymi stadjon na 200.01X1 

być zbudowany .v N'ew Yorku dla uczczenia 
przypadające.1 w 1932 r.. I(Mi ej rocznicy urodzin 
Waszyngtona. lY tymże roku ma ł)yć w New- 
Yorku urziplzona największa na śniecie wysta­
wa międzynarodowa.

W związku z brakiem trupów do stndjów 
i badań anatomicznych na fakultetach medycz­
nych oraz ze względu na niechęć gmin żydow­
skich dostarczania ich w ilości procentowej w 
stosunku do liczby słuchaczón żydowskich, pis­
ma żydowskie podają wiadomość o masowym 
eksporcie preparatów trupich zc strony .Sowie­
tów .

•lak nas informują — do Anglji, .Ameryki, 
Kanady i innycłi krajów protestanckich, gdzie 
kult zmarłych jest bardzo rozwinięty, zaczęto
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Istuiejp 
zajnuijący sit; dosturcza- 

prosektorjow. 
różnego t\pu i

sprowadzać trupy z Rosji sowieckiej, 
tam specjalny urząd, : j .
uiem trupów dla zagranicznych 
Urząd ten dysponuje trupaini 
wieku.

W
misarze 
pulów, 
tein.

swej moralnej i inaferjaliiej nędzy ko- 
bolszewiccy, wyzuci ze wszelkich skjii- 
rafują się jeszcze tego rodzaju ckspor-

Kto z kim będzie wojował w 
1932 roku

(len. fjudendorf zapownąda na wiosnę 1932 
roku wybuch wojny światowej.

— Ani jedno z państw europejskrcli — 
twierdzi Ludendorff — nie wyda wojny, lecz 
wybuchnie sama przez się.
Państwa europejskie podzielą się na trzy grupy 
zasadnicze, których działalność liędzie się kie- 
rowmł.a z Paryża. Rzymu i Moskwy. W jednem 
ugrupowaniu będzie wojownt.a Fram ja wraz z 
Rrlgją, Polską, Czechosłowacją, Rumuują i .ługo- 
slawją. Ugrupowanie to będzie rozporządzało 12- 
niiljonową arrają. Włochy, w połączeniu z A\'ę- 
grami, Austrją, Niemcami, Rulgarją. Grecją i 
Auglj.ą. utworzti drugą grupę o .ó do 6-miljono- 
wej armji. W 3-ciej grupie będą uczetniczyły; 
Związek Sowiecki i Turcja. Grup,a ta bę'lzie 
działal.a prz.v pomocy S-miljonowej armji.

fłperacje wojskowe rozpoczną się energicz­
nym atakiem francusko - belgijskich armji prze­
ciw Nieiiicom -- kfórycli północna połać zosta­
nie zniszczona już w ciągu dwócłi tygodni.

Włosi rozliiją tymczasem .lugoslawję, po- 
czen wojsk.a pospieszi) z pomoc,ą Niemcom. 
Gdzieś na północ od Alp, między Ulmem a Lin- 
zem, zajilzie nowa ollirzymia bitwa Indów, w' 
której weźmie udzi.nł G..3.50.000 Frani uzów i ich 
sojuszników, z jednej strony i .'i.opo fMitj Włochów. 
Niemców i Węgrów, z drugiej.

Według przepowiedni Lndendorfia. Idtwa 
ta skończ.y się calkowitem zwycięstwem Francji

Dalszy ciąg zdarzeń będzie następujący. 
Wojska włoskie cofną się za Alpy, będąc prze­
śladowane przez armję francuską i jugosłowiań­
ską. W Rzymie wybuchnie rewolucja, wobec 
czego Wiochy wycofają się z wojny. Na tein 
skończy się pierwsza połowa wojny.

.lednoczfśnie zajdą groźne zdarzenia na 
Wscłiodzie. Rosja wstąpi w wojnę w 24 dniu 
po ogłoszeniu mobilizacji.

Na olbrzymim froncie od morza Jialtyckie- 
go do Adrjatyckiego, poprzez Polskę, Czeclioslo- 
wncję, Węgry i .Tngoslaw ję nastąpi krwawe star­
cie Wschodu z Zncliodem. Rozpoczuie się długo- 
trwal.a wojna pozycyjna, dzięki której będą 
zniszczone zilobycze cywilizacji europejskiej. 
■Miasta Itędą zniszczone lioml.ardowaniami po- 
« iefrznemi. ludność zostanie alt:o wytruta za- 
pomocti gazów, albo doprowadzona do ostatecz- 
ufgo stopnia nędzy i zdziczenia. W wyniku, 
narody .Azji i Afryki z pożądaniem będą wycią­
gały swe ręce celem objęcia spadku po rasie 
białej.

DIo są złowieszcze przepowiednie ludzko­
ści. poczynione przez gen. l.udendorffa.

Oto wydatki na wielki dziennik
Uniwersytet w .Missouri udzielił złotego 

niPilńlu pismu ..New York Times'' za zasługi 
położone liii poili służby dziennikarskiej. Wspo- 
ninitiny rlziennik. który jest w Stanach Zjedno- 
czon\ch ntijpoezytniejszyni. zatrudnia w samej 
swej drukarni 2.0(0 sił. w redakcji zaś i admi- 
iiistr.ic.ii “ około 1.1,50 wsiiółpracowników.

W ubiegłym roku wypłaciło pismo 17() 
miijonów dolarów lylułem gaż. a same -wydat­
ki pocztowe ww nosiły 800 niiljonów dolarów. 
,.New A'ork Time.s“ otrzymują dziennie drogą 
telegraficzną ICO.tjfK) słów i przeprowadza 8.000 
rozmów telefonicznych, oraz wysyłają dziennie 
7. tvs. listów.

Pismo to oliliczone jest na amerykańskich 
czytelników: zamieszcza jtiknajmniej polityki, 
iakiiiijwięcej rzeczy ('iekawyth i w iadomości, do 
tyczących spraw gospodarki narodowej.

„ODRODZEŃIE“ wychodzi punktualnie 1 i 15 każdego miesiąca

■
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16 Wagonów Srebra
Przed niedawnym czasem rząd bułgarski 

ogłosi! konkurs na projekty nowych monet 
srebrnych. W konkursie tym wzięły udział 
mennice: niemiecka, szwajcarska, austrjacka i 
węgierska. Do chwili obecnej władze ukrywały 
wynik konkursu, o którym dowiedziało się spo­
łeczeństwo dopiero obecnie, gdy dyrektor wę­
gierskiej mennicy państwowej Samuel Milhii- 
elis i .skulptor Władysław 
stali do Bułgarji przez 
Solji.

Zawarto tam umowę między Narodowym 
bankiem bułgarskim a w'ęgierską mennicą, któ­
ra przystąpi do w ybijania srebrnyih monet buł­
garskich po 100, 50, 20 i 10 lewów. Wszystkie 
monety ozdobione będą popiersiem cara Bory­
sa według projektu węgierskiego skulptora Be- 
rana. Równocześnie wysłano z Sofji do men­
nicy węgierskiej w Budapeszcie 16 wagonów 
srebra.

16.000 rozwodów w Berlinie
Wedle ogłoszonego sprawozdania za rok 

1929 wzrosła w Berlinie w sposób zatrważają­
cy ilość rozwodów, dochodząc do cyfr.v 8.150 
wypadków'. W czasie od 1923 roku ogłoszono 
tamże ogółem 16,000 rozwodów wobec 47.000 
zawartych małżeństw.

Znamiennem jest przytem. że rozwardzą 
się nietylko niedołrrane midżeństwa świeżej 
iłaty. zwłaszcza z okresu psychozy wojennej, 
lecz nawet 10 - 15-lelnie.

Znaczny irrocent rozwodów podoje jako 
powód nieuleczalną chorobę.

Jak utrzymać czystość w 
mieszkaniu

Staraj się oddzielić kuchnię od reszty po- 
k.łi mieszkalnych.

Śpij w największym pokoju, zawierającym 
jaknajmniej sprzętów,

Xie zasłaniaj okien firankami, bo kradniesz 
sobie światło. Upinaj je nad oknem i z boku. 
Hoduj rośliny, ale nie zasłaniaj sobie światła 
zbyt wysokieini.

Otwieraj okno rano po wstaniu i przy 
sprzątaniu, przy gotowaniu i przed udaniem się 
na spoczynek.

Sprzątaj pokoje codziennie przy otwarłem 

oknie. Kurz ze sprzętów ścieraj szmatką wil­
gotną.

Okna, parapety i drzwi myj raz na mie­
siąc.

Nie przechowuj śmieci w mieszkaniu lecz 
natychmiast starannie je usuwaj.

Nie wchodź do pokoju w obuwiu obłoco- 
nem. lecz wyczyść je z błota w sieni.

Ustęp utrzymuj w bezwzględnej czystości; 
muszlę nryć środkami dezynfekcyjnemi.

Yleble wyścielane czyścić często odkurza­
czem luł) trzepać na [lodwórzu.

I
1

Niezwykłe rekordy
1(100 LAT ISTNIENIA I 151)0 SKAZANYCH

REDAKTORÓW

to jednak

„Gazety

Jedynie swego rodzaju rekordy posiada 
wychodząca w dawnej stolicy Chin „Gazeta 
Pekińska*'. Szacowne to pismo śmiało preten­
dować może do miana najstarszego pisma na 
święcie. Chociaż bowiem dokładną datę jego 
założenia nie da się obecnie ustalić, 
tysiąc lat istnieje ono niewątpliwie.

Drugim niezwykłym rekordem 
Pekińskiej'* są perypetje jej redaktorów, któ­
rych oczywiście miała poczet wcale pokaźny. 
W ciągu swego tysiącletniego istnienia podle­
gała jednak ..(íazeta Pekińska'* niezliczoną ilość 
razy represjom administracyjnym, wśród któ­
rych do najchętniej przez władze stosowanych 
należało ucinanie głów redaktorom. Otóż takich 
redaktorów miała ..(iazeta Pekińska** conaj- 
mniej... 1500.

Nawet jak na tysiąc lat i na stosunki 
chińskie jest to jednak sporo. i

S Związek Polsko-Katolicki w Porło fliegre
W Kościele parafjalnym São Geraldo, jrrzy 
ul. São Pedro, co niedziela i święta odpra­
wiana jest msza św. o godź. 8-ej rano, 

z kazaniem i śpiewami po polsku.

5 Codziennie od 6-ej do 7% rano można się fi 
S spow’iadac po polsku w' Kaplicy fi
8 „Pão dos Pobres*' przy ul. Republica Hr. 842 - Tramwaj R S 
fi 1’omocy duchowej dla chorych w’ każdej fi 
fi godzinie udziela Ksiądz na zawołanie, fi 
g .Sekretariat Arcviriskiipa, telefon 4742 S 
woinnoa30EOX3cooooaax»cjfwtJ[X!an^^

Szanowni Czytelnicy!
Pt'zechoivnjcie_^numery «Odrodzenia»

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIllIillll'IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIi^^
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LATARNIR
(NOWELA)

Czerwone beczki, wskazujące drogę, koły­
sały się na fali lekkim, łagodnym ruchem; mię­
dzy żaglami pojawiał się co dnia w południe 
olbrzymi szarawy pióropusz dymu. To paro­
wiec z New-Yorkii wiózł podróżnych i towarv 
do Aspinwall, ciągnąc za sobą długi spieniony 
szlak piany. Z drugiej strony balkonu widział 
Skawiński, jak na dłoni. .Vspinawall i jego ru­
chliwy port, a w nim las masztów, lodzie i łód­
ki; nieco zaś dalej białe domy i wieżyczki mia­
sta. Z wysokości latarni dumki był.y podobne 
do gniazd mew, łodzie do żuków, a ludzie po­
ruszali się, jak małe |)unkeiki, na białym, ka­
miennym bulwarku. Z rana lekki, wschodni 
powiew przynosił zmieszany gwar życia ludz­
kiego, nad którym górował świst parowców. 
W południe nadchodziła godzina siesty. Puch 
w porcie ustawał; mewy kryl.y się w szczerby 
skal, fale slabf.v i stawały sii; jakieś leniwe, a 
wówczas na ląilzie. na morzu i na latarni na­
stawnia chwila niezmąconej niczem ciszy. Żół­
te piaski, z których odpłynęd.y fale. I'.,k......
kształt złotych plam na obszarach wodnych; 
słup wieżow.Y odrzynat się twardo w błękicie. 
Potoki promieni słonecnych lały się z nieba na 
wodę, na |)iaski i na urwiska. Wówczas i star­
ca ogarniała jakaś niemoc pełna słodyczy. Tzuł- 
że len odpoczynek, którego używa, jest wybor­
ny. a gd.v pomyślał, że będzie twal, to mu już 
niczego nie brakło. Skawiński rozmarzał się 
wlasnem szczęściem, ale, że człowiek łatwo o- 
swaja się z lepszym losem, stojiniowo nabierał 
wiary i ufności, myślał bowiem, że, jeśli ludzie 
budują domy dla inwalidów, to dlaczegóżby 
Bóg nie miał wreszcie przygarnąć swego inwa­
lidy. Czas upływał i utrwalał go w tern jirze- 
konaniu. Stary zżył się z wieżą, z latarnią, z 
urwiskiem, z ławicami piasku i z samotnością. 
Poznał się także i z mewami, które niosły się 
w załamach skalnych, a wieczorem odprawiały 
wiece na dachu latarni. Skawiński rzucał im 
zwykle resztki swego jadła, lak zaś przyswoiły 
się wkrótce, że. gdy to czynił potem, to oia-

i/ala go ))raW(lzi«'a burza bialycli skrzydo), 
siary zaś chodził między ptactwem, jak pas­
tuch między' owcami. W czasie od|)iywu wy­
prawiał się ua niskie, piaszczyste ławice, iia 
których zbierał smarziic ślimaki i pitjroe per­
łowe konchy żeglaków, które odpływająca fala 
osailziła na piasku. W nocy, przy świetle księ­
życa i latarni chodził na ryby, któremi roiły 
sii; załamy skalne. Wkońcu pokochał swoją 
skałę i swoją bezbrzeżną wysepkę, porośniętą 
tylko drobnemi tłustemi roślinkami, sączącemi 
lepką żywicę, l.dióstwo wysepki wynagradzały 
mu zresztą dalsze widoki. W |)ołudniowych gie 

dżinach gdy atmosfera stawała się bardzo 
przezroczystą, widać było całe międzymorze, aż 
do 1’acyfiku, pidcrytc najbujniejszą rośliiioością. 
Skawińskiemu wydawało się wówczas, że wi­
dzi jeileii olbrzymi ogród. Pęki kokosów i ol­
brzymich muz (bananów) składały się jakby w 
przepyszne cz.ubiaste bukiety, tuż zaraz za do­
mami ,\s|)inwallu. Dalej mięilzy Aspinwall a 
Panamą, widać było ogromny las. nad którym 
co rano i poil noc zwieszał się czerwony opar 

lśniły na- ' wyziewów — las prawdziwie podzwrotnikowy, 
zalan.y u spodu stojącą wodą, oplątany lianami, 
szumiący jedną falą olbrzymich storczyków, 
palm, drzew mlecznych, żelaznych i gumowych.

Przi'z swą strażniczą lunęli; star.v mógł 
dojrzeć uietylko drzewa, nietylko rozłożyste 
liście bananów, ale nawet gromady małp, wiel­
kich marabutów i stada papug, wzbijające się 
czasem jak tęczowa chmura nad lasem. Ska­
wiński znał z łiliska podobne lasy, gdyż po 
rozbiciu się na Amazonce błąkał się całe ty­
godnie wśród podobnych sklepień i gąszczów. 
Widział ile pod ich cudną, śmiejącą się po­
wierzchnią ukrywa się niebezpieczeństw i 
śmierci. Wśród nocy, jakie w nich spędził, sły­
szał zbliska grobowe głosy wyjców i ryki ja­
guarów, widział olbrzymie węże, knłyszące się 
nakształt lianów na drzewach; znał owe senne 
jeziora leśne, przepełnione drętwami i rojące 
się od krokodylów.

(('. (I. n.)

Każdy polak powinien czytać Dwutygodnik Ilustrowany
„ O D R O D E l\l I
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LEKARZ DOMOWY

PIELĘGNACJA UCHA
(í 'iąg dalszy)

I

Jego czyszczenie — powinno sit; odbywać 
przy pomocy złożonej w ostry koniec czystej 
szmatki. .Natomiast czyszczenie przy pomocy 
przedmiotów twardych, zwłaszcza kanciastych, 
jest bardzo niebezpieczne, może bowiem s|)o- 
wodować uszkodzenie skóry wewnątrz ucha, 
a nawet samej błon.y bębenkowej.

Stałe noszenie w uszach waty dla ochro­
ny przed zimnem i wiatrem, jest zbyteczne, o 
de uszy są ziłrowe. Przy bardzo silnym wietrze, 
wystarczy osłonić muszlę uszną kołnierzem 
palta. Natomiast ludzie, którzy mają chorą lub 
przedziurawioną błonę bębenkową, albo też lu- 
tlzie, którzy pracują przy zajęciach bardzo ha­
łaśliwych. np. kucie w kuźni, reparacja kotłów 
i t. p. powinni ochraniać swe uszy przy pomo­
cy waty, kulek woskowych, lub specjalnie spo­
rządzonych do tegi) celu przyrządów.

Szczególną uwagę na ochronę ucha po- 
winn.v zwrócić leleionisiki. Podczas gdy zwykle 
telefonowanie nie wywiera wpływu na ucho, to 
telefonowanie zawodowe może spowodować 
szumy, gwizdy, a nawet nerwowe pizewrażli- 
wienie. Z tego też powodu, powinny telefonist­
ki używać naprzeinian tylko jednego ucha do 
pracy, aby drugie miało odpoczynek. Ponadto 
konieczne są dla nich przerwy dla odpoczynku.

’’rzy pracy, która jest połączona z wydzie­
laniem się większych iloś<-i dymu, pary, lub py­
łu, cierpią uszy nietylko z porrodu mechanicz­
nego podrażnienia, lecz z powodu katarów, 
które przy takich warunkach atakują górne 
części dróg oddechowych. W tych wypadkach 
konieczne jest zaprowadzenie ulepszeń higie­
nicznych. ewentualnie użycie masek.

III2K0 HOWOCZESHE
W łóżku spędzamy mniej więcej jedną 

trzecią część naszego życia. Z tego powodu 
należy temu przedmiotowi poświęcić szczegól­
ną uwagę. Spokój śpiącego i należyty wypo­
czynek wszystkich komurek ciała, uzależnione 
są W' wysokim stopniu od właściwości łóżka i 
odpowiedniego jego urządzenia.

Wszystkim wymogom nowoczesnej higje- 
ny odpowiadają przedewszystkiem łóżka meta­
lowe. Posiadają one tę ważną zaletę, że ..kon­
strukcja ich dopuszcza utrzymanie należ) tej 

czystości i nie pozwala na gromadzenie się ku­
rzu i rozmnażanie pluskiew i innego rodzaju 
owadów. Dalej żelazne łóżka są budowane trwa­
le, wskutek czego nie skrzypią, co jest ważne 
dla spokoju osób nerwowych.

Zbyt niskie łóżka, jakie w Ostatnich cza­
sach ukazują się tu i ówdzie, nie są polecenia 
godne, z tego powodu, że nie dozwmiają na na­
leżyte oczyszczenie podłogi pod niemi. Pomi­
mo dzisiejszej ciasnoty mieszkań nic można o- 
graniczać zbytnio rozmiarów łóżek, a to ze 
względu na konieczność zapewnienia należytej 
wygody dla Śpiącego. .Minimalne wymiary łóż­
ka powinny wynosić ieden metr szerokości i 
dwa metry długości. Śpiąc.w może wówczas 
przybiać dowolną pozycję, odpowiednią jegn 
nastrojowi i upodobaniom.

Przy użyciu materacy sprężynowych na­
leży zw rócić uwagę, aby nie były one ani zbyt 
twarde, .ani zbvt miękkie. Przy łóżkach siatko­
wych należy na siatce ułożyć najiiierw przy­
krycie, a do|iiero n;i niem materace i to skła­
dające się z kilku części, gdyż te zapewnitiją 
łatwe ich czyszczenie.

Jako materjal do materacy nadaje się naj­
lepiej koński włos (rosharl. kiedy zaś potrzeba 
liczyć się ze względami oszcz.ędnościowemi, 
trawa morska lub sztuczna wełna. Poduszki 
nic powinny być zliyt wysokie, ani też zbyt 
miękkie. Jeżeli bowiem głowa zanurzy się zbyt 
głęboko w poduszkę, lub ciało w materac, 
wpływa to niekorzystnie na prawdziwy obieg 
krwi.

Pierzyny nie są polecenia godne. Najle­
psze są koce wełniane, jeden, lub więcej, za- 
jeżnie od pory roku. Koce te obciąga się prze­
ścieradłem. Należy je możliwie często trzepać, 
lub czyścić pizy pomocy odkurzaczy. Dla ce­
lów dezynfekcji odpowiedni jest roztw-ói chlo­
raminy w stosunku 5 gr. na litr wody, którym 
skrapla się koce i pościel, pozostaw iając je po­
tem zwinięte przez 16 — łS godzin. Dla wytę­
pienia robaciw'a można użyć trzyprocentowego 
roztworu karbolu, w którym pościel, luli koce 
moczy się. poczem należy je wyprać dokładnie 
w- zwykl.v sposób.

I’ościel powinna być z niezbyt twardego 
płótna. Należy ją zmieniać co tydzień, najwy­
żej co dwa tygodnie. ,

Należy też ile możności często przewie­
trzać lak pościel, jak i całe łóżko, po ich ro­
zebraniu.

.4
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Pastwiska czasowe
Z pomiędzy wielkiej liczby roślin uadają- 

c'ych się do utworzeni.a pastwiska, wyróżnić na­
leży rośliny które poniżej podajemy. Wszystkie 
poniżej wymienione rośliny udają się doskonale 
na wszystkich globach i naszych w;iru.ikach 
klimatycznych.

a) Ńa wiosnę i Łato: kukurudza (milho 
forrageiro), fasola (feijão meńdo), col­
za. papuaiu, on guatemala. capim do 
Sudão, bataty (batat.a docc).

»O MILIIO FORRAGEIROc. Łodygi kuku- 
rudzy sianej w ilości średniej l.jO kg. na I ha 
ziemi stanowią dolną paszę dla świń, pomimo 
iż są ubogie w składniki odżywcze tz. albumi- 
noidy. Brak tych składników wyrównać można 
plantując kukurudzę razem z fasolą drobną (fei 
jào lU’ii Io), lub z inną paszą tz. »iuukuna«.

’EE1.I.-\O ME11DO< tak bardzo dobrze z ia- 
ny powszechnie jest również doskomiłą paszą, 
tembardziej gdy sianym jest razem kukuiydzą 
w stosunku S() kg. «feijão meńdo« na 211 kg ku- 
kurudzy. Można siać w ten sposób urozmaiconą 
paszę ol października. Wymienio;i.a pasza od- 
z tacza się i tern również iż jest wytrwałą n.a 
posucłię i bardzo tatwo odrasta po opuszczeniu 
pastwiska przez świnię.

«.-\ cnbra« jest niemniej dobrą paszą uży­
waną bardzo w .Slantich Zjednoczonych, gdzie 
powszechnie uważaną jest za najlepszą paszę 
dla świń. Z |)omięd,-!y bardzo tcielu gatunków 
i odmian tej paszy najbardziej polectma jest 
odmiana tz. «liwarf Esse.\.« *A cobra» rozwi­
ja się nadzwycztij bujnie, iirzystosowując się 
do różnych gleb. Paszę tą siać należ.y w sto­
sunku: 18 kg. nasienia na 1 Ha. ziemi i to cz(;- 
ściami, w tym celu, by można przepędzać świ­
nie z jednej części pastwiska na drugą, (ro­
dną polecenia jest inna pasza tz; «Capim Su­
dão». która bardzo szybko rośnie, kwitnąc o- 
kolo .5,5 dni po zasianiu. Sieje si(; ją na wios- 

in; używając średnio fi kg. inisicnin ini I lin. 
ziemi.

Wpuszcztić Świnic nn ptistwisko Irzi lin, 
gily pn.szn jeszcze nic jest z;i bardzo rozwinię­
ta. Wbirlość wymienionego pastwiska podnieść 
można siejąc «cobre» razem z «feijão meńdo», 
przez co otrzymujemy pjiszę iiroz.maiconii 
(Izo wysi.kiej wartości odżywczej.

Ikii-

j(St
])Od-

PAPUAM OÜ (iUATEMALA. 
to liardzo znana trawa, rosnąca na polach 
czas lala. Rozwijając się bnidzo łatwo i bujnie 
za pomocą nasienia, jest również godną polece­
nia paszą dla świń.

>.\ BATATA Dl)CE« popularnie zwane ba- 
tat.y są może najlepszą paszą, czy to liście jako 
tz. tęty, czy też jako bulwy. Wartość batatów 
jako paszy dla świń jest ogólnie znatią rolnikom 
hodowcom, jako też i rezultaty osiągnięte z u- 
żywania tejże paszy,

«EEl.I.\(l MUCUNA«. Na ziemiach piasz­
czystych, ul ogich w humus, gdzie trudno jest 
utworzyć pastwisko, rośnie «feijão mucuna<. bę­
dąc doskonalą paszą rozwijającą się najlepiej w 
miejscowościach gorących. «Feijão mucuna« sie­
je się raz.ein z kukurydzą lub z «capim do Su­
dão* przez co otrzymuje się paszę jeszcze lep­
szą i do tego urozmaiconą.

b) Na wiosnę i zimę; owies, żyto, jęcz­
mień, Imraki.

OWIE.S można siać od marca aż do końca 
zimy, częściami, w stosunku 170 kg nasienia na 
I hã ziemi. Aby urozmaicić paszę można siać 
z «erwilhaką*. Kultura tej paszy udaje się na 
różnych glebach.

ŻYTO rośnie na glebach biedniejszych, 
aniżeli owies. Sieje się go w tym samym cza­
sie co i owies, w tym samym stosunku i łączyć 
można razem z »ęrwilhnką«.

(d. c. n.)

Rozpoczęliśmy druk „Kalendarza Riagranden$kiego“ na rnk 1932.



in ODRODZENIE

OD WYDAWNICTWA
WYJAŚNIENIE
t)(l (Itiiższego już czasu (lochi'dzii do wia­

domości mojej różne wersji* w sprawie rzeko­
mego pokrzywdzenia byłych wspólników Dru­
karni.

Oświadczam, że pełnoprawnym i jedynym 
właścicielem Drukarni od chwili założenia lako­
wej aż do chwili obecnej byłem i jestem wy- 
lijcznie tylko ja.

Natomiast p.p. Wilhelm Mazurek, Wincen­
ty Jankowiak i Tadeusz Skowroński przyjmo­
wali udział w drukarni stosownie ilo zawartej 
umowy prywatnej sporztidzonej w jiyyku pol­
skim jako spólnicy nie oficjalni.

Pan W. Jankowiak wystąpił z Drukarni 
w dniu 17 łipea l‘)2>) ridru i zwrot swej gotów­
ki t. j. udziału otrzymał w pełnej sumie w dniu 
8 października 1929 r. 1. j. w terminie zgodnym 
z umową.

Drugi spółnik p. T. Skowroński otrzymał 
zwrot udziału w pełnej sumie w dniu 25 sierp­
nia 1929 r. l. j. w dniu wystąpienia ze spółki.

Trzeci spólnik Instruktor Oświatowy p. 
Wilhelm Mazurek za niedotrzymanie zobowią- 
zań [iłacenia rat umową określonych, stracił 
wszelkie prawa do udziału w Drukarni, jeilnak 
w drodze ugodowej został omówiony termin i 
s[)osób przeprowadzenia rozrachunku.

Pan Mazurek już w dniu 19 kwietnia 1939 
roku otrzymał cześć swojej gotówki na co po- ' 
siadam kwity, jak również ilawno mćiglby otrzy­
mać i resztującą część udziału, gdyby nie zwalczał 
jawnie i skrycie osobę moją oraz Drukarnię, 
na co są dowody.

Wobec czego i zgodnie z umową, która 
obiiwiązywała p. Mazurka została wstrzymana 
wypłata resztującej sumy lyiułi-m pokrycia od­
szkodowania. Jednocześnie informuję', że p. Ma­
zurek otrzymał i zvsk z Drukarni stosownie ilo 
wpłaconego kapitału.

Instruktor p. Mazurek objeżilżńjąe klinuje 
polskie w okręgu (iuarańskim zwalczał mnie i 
'■Odrodzenie», czyli ponownie okazał swe zdol­
ności w kierunku szerzenia intryg, jak również 
już po po powrocie do Porto ,\legre. w ścisłem 
kółku swych przyjaciół tryumfował w odniesio- 

. nem zw,Ycięstwie nąd »Odrodzeni<'m.<, co nale­
ży przyjąć z..wielką rezerwą, gdyż odwrotnie 
zwalczając «Odroiizenie», przeprowailzii len 
. pan» za |neni;idze Kządu Polskieg i. ś.yietną 
propagandę na rzecz »t)drodzenia.

W slyczniu b. r. zgłosił sii; do mnie pan 
W . Jankowiak z uiiow.ażnieniem )). .Mazurka z 
lirośbą o uregulowanie pozostałej sumy. .\'ie 
zwracając na te wszystkie postępki ze strony 
.Mazurka, przystąpiłem i w tym wypadku do 
s|dacenia resztującej kwoty, lecz (-zynię- to, 
wyraźnii' tylko na prośbę- p. Jankowiaka.
Od dawna miałem zamiar na szpaltach «Ddrodze- 
nia« wyjaśnić i-ały przebieg rozracłiunku z by- 
!\mi spólnikami, lecz nie czyniłem lego, gdyż 
wiedziałem, że godzę w inU-resa p. Mazurka w 
slosuiikti do jego funkcji jako urzędnika pań- 
slwowego. Widząc jednak, że zwalczaniu nie­
ma koń(-a, i że to u |i. Mazurka wchodzi jako 
programowy obowiązek jego posłanni(-lwa, u- 
(-zynilem to wyjaśni<-nie ch<-ą(- dać wyraz praw­
dzie.

Informuję tych gorłiwyi-h olirońtów instru­
ktora p. Wilhelma Mazurka, że jirowadząc jego 
obronę szkodzą tylko p. Mazurkowi, a to z. tej 
ra(-ji. że Pzad 1’olski nie przysyła instruktorów 
w celu zakładania spółek handlowo - zarobko­
wych. a jedynie w (-elu szerzenia oświaty i 
ofganiza<-ji szkolnictwa polskiego.

Wszelkiego rodzaju dalszi- dyskusji' w tej 
sprawie uważani za wyczerpane.

Stanisław Ślu.żyński.

ł

t’

UWAGA
»Dilrodzenie« jest włiisnośeią Drukarni 

Polskiej w Porto Alegre, pracę- redaktorską 
prowailzi i odpowiedzialnym jest za takową 
właściciel Drukarni inż. Stanisław islużyński, 
oraz przyjmują udział w opraiowaniu nuderjalu 
szereg wspólpracawników - korespondentów z 
kolonji polskich, osób zdolnych w pió­
rze i słowie. Wobec postawionego zarzutu przez 
instruktora p. W. .Mazurka że «Odroilzenies 
])osluguje się w większości wypadków materia­
łami z podręczników, eo jest niesłuszne, |)roszę 
tegoż p. .Mazurka to mi udowodnić i odnaleźć te 
podrę-czniki? Zdaje się że p. .Mazurek sądzi in­
nych podług siebie, gdyż w swoim Czasie jak 
len że p. .Mazurek redagował ’’Sportowca» to 
na|)rawdę- całkowicie material brał tylko z pism 
krajowych czemu jeslem świadkiem.

1-iadze Panu insiriiklorowi zaprzestać zwal­
czania polskich przedsięwzięć, gdyż to jest hań­
bą dla pana, t'z.v Uząd Polski delegując Pana 
naprawdę- nie polfhzył o jeg;o obowiązkach?

St. Slużyński.

%
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Dział Gospodarczy
Rynek walutowy

Funt angielski . . 
Dollar..................
Frank Francuski . 
Frank szwajcarski 
Alarka niemiecka . 
Lira włoska . . .
Escudo portugalski 
Pezeta hiszpańska 
Pezo urugwajski . 
Pezo argeiitcński .

., ' zlot>
Frank belgijski 
Milreis zloty . . 
Florin..................
Zloty Polski . . .

J

ISfOO
0843» 
48':0 ) 
152)0

Ceny artykułów
Alfafa prasowana . .
Alfafa lużaa .... 
Alfafa procedências . .
Ryż Agullia od 4ii$
„ Japoński „ 22$
„ Carolina ,, 10$
„ Agulha nielupauy o 
„ .lapoński „ „ c

Smalec kilo . . . .
Smalec w latach, kilo . 
Maadjoka Especial 1. .

„ „ Especial 11. .
„ „ Fina ....

, przesiewau.a . . 
, Zwykła . . .
czarny 
ezarny 
biały . 
Cavallo 
De cór. 
De cór, 
Mulatinho 
liście.

•? ' j,
Fiżon nowy . 

stnry .

>5
łJ

Tytoń,

•>> T., skręcony w sprz. dęta
Kukurudza.......................
Pszenica od 18$ do .
AA'ino eksportowe 1/4 . .

l/h . .
.: „ l/ld ■

Xarque typo platiuo . . ,

JÍ

'7

I, jasny .
II, „ ■
I, żółty
II, „ 
‘Seria II .

111 .

do 
do

flo 
do

S1Õ0
SI 20
$100 

44$(H)I) 
20 O )0 
25S<KIU 
lójlMH) 

12Í000 
L'$200 
;$0 »0 

14$000 
13Í0O0 
I3SOOO 
12571X1 
12$U(X) 
I4$C(OO 
I38O(X) 
l3jOOO

l.')$O(X) 
1I$000

$000 
3o$oeo 
2H$(KX) 
24$000 
20$0(.XI 
•20$0<XI 
t()$O<K» 
SO$tX»0 
12$( KKJ 
20$(Kl0 
)iO$O(X) 
70$000 
42$l * X* 
38$(X_iO

„ zwykle , ,
Anieiitloiiii Paraguay, 
Anieudoiin zwykłe 
Kartofle białe . . . 
Kartofle różowe , 
Włosy, kilo ; , . . 
AVosk, kilo . , , . 
.lęcziiiień..................
Skóry czyste .... 
Skóry refugos . . . 
Skóry solone . . 
Bób świeży..............
Soczewica duża . 
Soczewica drobna 
Masło zwykłe . . .
Masło ze słodkiej śmietany . . 
.łaja.............................................
Krochmal...................................
Szynka......................................
Ser <Prato» ..............................
Ser «Serrano.............................
Słonina.....................................
Salaiue.........................................
Sól..............................................
Nafta.........................................
(Młyn Esperança) 
.Aląka pszenna;
Primor, worek.......................
Eciypse
Coqueiro „...........................

Młyny «Riograndenses» 
Primor worek............................
Regina „...........................
Jaśmin „............................

27$0(K) 
|:)$0(X) 
12$(HI0 

b$(XiO 
I l$IXK) 
2$(XXJ 
4$!XX) 

10$(K)U 
2$ 100 
liWXt 
ISOOO

iS.ńtH)
2$0<)0
2$5ü(l 

2tlSOOO
55000 
:!$5(Xl 
2$000 
2$000 
^$(K»0

30§0fXl
27SfXX1
215000

30SOOO
278000
2)8000

Rua

Goli łrroily i strzyże włosy najtaniej

ALWflRO POLONIA
Visconde do Rio Branco N. 111 — Porto Alegre

uiinilinfliiiiiiiiiiiniiiiiiiiiNiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiM

Czytajcie i rozpowszechniajcie

V
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w o I n e żarty
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ZMIANA KONSTYTUCJI

— Powiedz rai. czy ostatecznie 
zmiana konstytucji?

— Co za pytanie... Przecież już ją
— Jakto ?
— Mamy wybieranie posłów' tajne,

nastąpi

mamy.

ale nie 
powszechne i nie do Sejmu, tylko do Brześcia.

INNE CZASY

NAWZAJEM
Nauczyciel, żegnając się z uczniami przed 

świętami, ma do nich następującą przemowę;
— No cłiłopcy, życzę wam wesołych świąt, 

a radzę, także popracować nad nauką, abyście 
po świętach więcej umieli...

Cała klasa według zasad grzeczności wrze­
szczy' na cały głos:

— Nawzajem, panie piofesorze!

i

— Zaręczyłem się, ojcze. Wczoraj wie­
czorem, na dancingu, z jakąś...

— Ależ, chłopcze, na miłość boską, tak nie 
znając bliżej ?... Przecież to może być osoba 
wcale nie odpowiednia...

— Przesądy, tatku... Dawniej żona — to 
sprawunek na całe życie. Dziś co innego. Nie 
łiędzie pasowała, to ją innemu odstąpię.

ODCIĄŁ SIĘ

Chłop, przybywszy do miasta na jainiark, 
zauważy! na ulicy zbiegowisko i zapytuje prze­
chodzącej damy, co się takiego stało.

Dama, chcąc zakpić sobie z chłopa, po­
wiada:

— Napewiio krowa zniosła jajko i Indzie 
się dziwują.

Chłop nie tracąc głowy, odpowiada;
— Aha... To pewno wyłęguie się z niego 

jakaś taka druga fiłozofka, jak pani...

POBOŻNY PROFESOR

—i No jakże odpowiedziałeś dziś na egza­
minie, Pyta matka swego synka.

— Wszystko było dobrze, nauczyciel taki 
pobożny...

— Pobożny ?
— Tak jest ! ! po każdej mojej odpowiedzi, 

załamywał ręce w ołając :
O mój Boże... ! ! ! o mój Boże ! '. !

DOM

— Co? 30.000 kosztuje, teii dom? A gdzie 
jest stajnia?

— Jaka stajnia ?
— Na osła, który zapłaci tę kwotę.

co.

LOGIK A
— Juk się masz, Macieju ?
— kiepsko... Żona moja, nie wiedzieć za 

chciala mi dziś rano trzy razy dać w pysk.
— A skądże w iesz, że trzy razy ?
— A bo dala...
— To dlaczego gadasz, że chciala?
Juści chciala.! Jakby nie chciala, toby nie 

(lida...
W SĄDZIE

Sędzia: — Jakiem prawem pobiliście pana 
ekonoma?

Chłop: — Adyć. nie prawem go biłem ino 
palką.

Baczność Koloniści! •i

1

Sprzeda si(; bardzo tanio «Itemfeitorjç» na zie­
mi nie mierzonej, właściciel której będzie miał 
prawo, w chwili kiedy ziemia l)ędzie mierzona, 
do 4-ch kolonij. Jest lam dom. kuchnia, wóz z 
mułami, alembik z kompletnem urządzeniem do 
pędzenia wódki. Jest alkier ziemi zasadzony ka­
lią i. t. ił. Ziemia położona nad rzeką Uruguay', 
odległa od Bariilu 1,5 kim., od Aguas do Mel 

(gdzie są źródła wody mineralnej) o 6 kim.
Ziemia bardzo urodzajna

•SPRZEDA SIE Z INWENTARZEM ŁUP, BEZ 
Informacji udziela:

Piotr Lisowski lub włość. Szczepan Ligocki
COLONIfl BARRIL, Mun. PALMEIRA - Rio Gr. do Sul

i'
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11 Ok Aleksamler Kocliaóslii
I I Syfilis, Choroby dróg moczopłciowych,
I i (leczenie specjalne gonorrhei chro-
I I nicznej i ostrej)

Choroby kobiece i dziecięce. Klini­
ka ogólna.

„KOOPERATYWA POLSKA"
Spółdzielczy sklep towarów łokciowych i 

artykułów spożywczych.

Kupuje wszystkie produkta koloujnine I■ Udziela porad: od IO do 12 i od 4 do 7
I I w apt. Minerva (Audradas 1111).
II od 7 do 8 w apt. S. Geraldo (Av. Eduar-
I I do, u. 1003).

I I Mieszkanie prywalne: III. Esperança, 125

Ptaci najlepsze ceny

BOM JARDIM - GUARANY, CAIXA POSTAL. 29
Rio Grande do Sul — Brazyija

Tereny na spłaty
W ie Ika przyszio ŚĆ I

W nowokwitnącej dzielnic.v PASSO D'AREI.k (SAD .(OAO) między ulicami nowocześnie J 
w V brukowali em i. ■

2.0 0 0 DZIAŁEK I
Do sprzedania na spłaty w 60 ratach na przeciąg 5 letni. — Bez procentu. ■ 

Bez zaliczki ■
Bliższych informacji udziela. J

WALDEMAR SCHOLZ - 1056 - Avenida São Paulo - 1056 |

Marjan Staniszewski
FOTOGRAF

p, fliegpe — Praça 15 ôe Nwmbpv 
(przy restaur&cjj, oprodowei naprzeciw Mercado) 

Przejmuje zgłoszenia na portrety, wykonuje zdję­
cia grupowo oraz familijne na miejscu.

ADRES PRYWATNY:
ROA GERERAL ANDRADE NEVES, (Rua Nova) 155

íX ■ ■ “

at

e a s av e mm s |
Posiada na składzie wielki wybór is 

obuwia dla mężczyzn pań, panienek ® 
i dzieci po cenach przystępnych jg 

Avenida Eduardo 1284
_______PORTO ALECRE —------- ' J
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■ BANCO NACIONAL DO CDMMERCID

□ □ d□ 0

Założony w roku 1895 — Siedziba; Porto Alegre

«

B

Kapitał podpisany .... 
Kapital wpłacony .... 
Fundusz rezerwowy . . . 
Fundusz zabezpieczający wartość 
budynków Banku ....

B
600;000$000

Filje i korespondenci, We wszystkich ważniejszych miejscowościach Stanów Rio
(irande do Sul. Santa Catharina. Parana i zagranicą.

Przyjmuje i wypożycza pieniądze
Deskontuje weksle krajowe i zagraniczne

DEROZYTY OOÓLNE

z upoważnienia Kząilu przyjmuje wkiady począwszy od 2GSU()O do õdltiOÍOCO, piąci pio- 
centv półrocznie.

Suinv do wysokości jednego konta można wycofywać w każdej chwili.
lU□

RORTO AI_EORE fl

Rua 7 de Setembro

■

Ł
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PORTO ALEORE 
PRAÇA D? OCTAVIO ROCHA 

ESTRECLA 
ST-‘CRUZ 
TAOUARA 
CAXIAS

'DôiFô(bricek dinectSimenf-e e^os seus pés
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Drukarnia**
Rua São Pedro N. S33

PORTO ALEGRE

Wykonuje wszellciego 
rodzuju Ziimówienia 

drukarskie.

DIa szkól i towarzystw 
polskich rabat

FABRYKA I SKŁAD MEBLI

Wielki wybór mebli najnowszych modeli, 
łóżka żelazne,, kuchnie, tapety, linoleum

— i t. p. —
Sprzedaż na bardzo dogodnych warunkach

Adres Fabryki; RUA FELIPPE CAMARAO, 313.
TEUEFOMj^. «700 »

Skład mebli: RUA 'SBO PEDRO N. 636
TELEFON r\l. 3089

I
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Garaż Central
klJii

Rua Sele de Setembro H. 806
TELEPHONE N. S4U4.

Adres telegraficzny «ÜHANGEL»
===== PORTO ALECRE 

aooaQGQQ
Sprzedaż estopy, oleju gazoliny i lamp 

aut. — Wulkanizacja opon do aut.

= Í3

-+_

■♦"

w

'■'r-
*

•_ *’

-■*.-

♦
«
-i

Zakład Elektro-techniczny
Stanisawa Jarzyńskiego

Naprawa jakichkolwiek maszyn i apa­
ratów elektrycznych

Specjalna sekcja do nawijania motorów 
elektrycznych, dynamów, magne- 

tów 1 t. p.
RUA CHRIST. COLOMBO, 249
TELEFOM, 5SVS PORTO ALECRE

4

1

I

H Krawiec męski S 
MARIANNA PIMENTEL - Linha Dr. Ignacio § § s

S g W ykonuje ubraniu wfdlug najnow- 8 
.\la zinvsze na skhidzie make itszenna. cukier. rvż m g , , , §‘ § .szych fasonów. g

śledzie, rodzvnki, konserwy, owoce. S , „ O[II g CENY PRZYSTĘPNE õ
Trunki w najlepszych gatunkach, krajowe i za- ma.., . ngJniczne - „„I.,| | «'«"><“ '« ~ W «H|'" |
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